
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 127 
 

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione del verde pubblico orizzontale di Savigliano (capoluogo 

e frazioni) – RIDUZIONE prenotazione di spesa [cap. 1302.0 prenotaz. 2024/21 -€ 
66.151,15] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è GABRIELLA FILOMENA 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1159 del 20.12.2023 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1156 del 21.12.2023 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2024/2026; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2023/2025 – Approvazione definitiva”;  

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 145 del 12.10.2023 di approvazione del “Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023/2025”;  

PREMESSO che: 



• con determinazione Reg. Gen. 761 del 29.09.2023 venivano approvati gli elaborati tecnici per la procedura di af-
fidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico orizzontale del Comune di Savigliano, capoluogo e fra-
zioni per anni 3, con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 3 e di proroga tecnica della durata di mesi 6; 

• con determinazione della Centrale Unica di Committenza Reg. Gen. n. 131 del 04.12.2023 si avviava la procedura 
per l’affidamento, tramite procedura aperta, del servizio di manutenzione del verde pubblico orizzontale del Co-
mune di Savigliano, capoluogo e frazioni per anni 3 con possibilità di rinnovo e proroga tecnica, ai sensi dell’art. 71 
del D. Lgs. 36/2023 con selezione dell’offerta migliore secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; a tale scopo si approvavano il bando e il disciplinare di gara e si fis-
sava quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 delle 09.01.2024 e le ore 9.00 del 
10.01.2024 la prima seduta pubblica di gara; 

• dai verbali di procedura di gara è risultato aggiudicatario provvisorio l’operatore economico I.GE.S.P. s.a.s. di Alla-
dio Marco e C., con sede in Via Marconi n. 112 – Marene (CN) con un punteggio complessivo pari a 84,32/100 e 
con un ribasso del 10,0% sull’importo del servizio soggetto a ribasso (€ 350.266,04) per un importo pari a € 
315.239,44 oltre a € 11.700,00 per costi della sicurezza e € 808.033,96 per costi della manodopera non soggetti a 
ribasso e così per un importo complessivo pari a € 1.134.973,40 (IVA esclusa); 

• la Centrale Unica di Committenza ha dunque proceduto nei confronti dell’aggiudicatario, con esito positivo, alla 
verifica dei requisiti richiesti per l’espletamento dell’appalto e con determinazione Reg. Gen. 31 del 18.03.2024 ha 
dunque proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi (CIG: A0374D0C6D) alla ditta I.GE.S.P. 
s.a.s. di Alladio Marco e C.; 

• con determinazione della Centrale Unica di Committenza reg. gen. 31 del 18.03.2024 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi (CIG: A0374D0C6D) alla ditta I.GE.S.P. s.a.s. di Alladio Marco 
e C. e con propria determinazione reg. gen. 316 del 29.03.2024 si è provveduto alla presa d’atto dell’avvenuta ag-
giudicazione definitiva e alla conseguente assunzione degli impegni di spesa; 

RITENUTO di procedere alla riduzione della prenotazione 2024/21 su cap. 1302.0, relativa al servizio in oggetto; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI RIDURRE la prenotazione 2024/21 di € 66.151,15; 

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del III Settore – geom. Sergio Fissolo; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’arch. Gabriella 
Filomena del Settore III Lavori Pubblici; 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legit-
timità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33 del 2013; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

➢ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

➢ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 01 luglio 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 



(Firmato Digitalmente) 

 
 


